
 

 

 

 

 

 

Uitvoeringsbesluit Maatwerkvoorzieningen beschermd wonen, maatschappelijke opvang en vrouwenopvang Wet 

maatschappelijke ondersteuning gemeente Haarlem 2015, versie 1 

 

 

 

 

 

1 

Uitvoeringsbesluit Maatwerkvoorzieningen beschermd wonen, 

maatschappelijke opvang en vrouwenopvang Wet maatschappelijke 

ondersteuning gemeente Haarlem 2015  
 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Haarlem,  

 

gelet op de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 en de daarbij behorende nadere regelgeving, alsmede  

de Verordening maatschappelijke ondersteuning gemeente Haarlem,  

 

besluiten:  

 

I. vast te stellen het Uitvoeringsbesluit Maatwerkvoorzieningen beschermd wonen, maatschappelijke 

opvang en vrouwenopvang Wet maatschappelijke ondersteuning gemeente Haarlem 2015, luidende 

als volgt:  

 

 

Algemene bepalingen 

Voor de begripsbepalingen wordt verwezen naar de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 (de wet), de 

Verordening maatschappelijke ondersteuning gemeente Haarlem (de verordening) en de Uitvoeringsregels 

maatwerkvoorzieningen Wet maatschappelijke ondersteuning gemeente Haarlem 2015 (de 

uitvoeringsregels). 

 

Hoofdstuk 1. Persoonsgebonden budget (pgb) 

1.1  De hoogte van een pgb ten behoeve van: beschermd wonen wordt vastgesteld op de tarieven 

zorgzwaartepakket pgb GGZ-C 2014 van het College voor Zorgverzekeraars. 

 

1.2 Tussen de budgethouder en de zorgverlener van de maatwerkvoorziening dient een overeenkomst te 

worden gesloten. De SVB toetst of de overeenkomst voldoet aan het arbeidsrecht, waarbij onderscheid 

gemaakt wordt tussen zorg door een natuurlijk persoon, een rechtspersoon of een zorgorganisatie. 

Daarnaast toetst de gemeente de overeenkomst op inhoud. 

 

 Om inhoudelijk te kunnen toetsen of het resultaat genoemd in de beschikking wordt behaald, moet in 

ieder geval het volgende in de overeenkomst zijn opgenomen: 

- de aard en de omvang per periode van de te verrichten diensten en welke werkafspraken 

daarover gemaakt zijn;  

- de afgesproken vergoeding per uur; 

- of sprake is van een week- of maandvergoeding; 

 

1.3 Uitbetaling van het pgb vindt plaats op declaratiebasis door de Sociale Verzekeringsbank 

(trekkingsrecht). 

 

Hoofdstuk 2. Eigen bijdrage voor maatwerkvoorziening maatschappelijke opvang en vrouwenopvang 
1. De verschuldigde eigen bijdrage voor maatschappelijke opvang en vrouwenopvang, bedraagt niet 

meer dan de werkelijke kosten en maximaal het verschil tussen het netto inkomen inclusief 

vakantiegeld en de norm voor zak- en kleedgeld conform artikel 23 Participatiewet, welke norm 



 

 

 

 

 

 

Uitvoeringsbesluit Maatwerkvoorzieningen beschermd wonen, maatschappelijke opvang en vrouwenopvang Wet 

maatschappelijke ondersteuning gemeente Haarlem 2015, versie 1 

 

 

 

 

 

2 

wordt vermeerderd met de standaardpremie bedoeld in artikel 1, eerste lid, onderdeel g, van de Wet 

op de zorgtoeslag en gecorrigeerd met de zorgtoeslag en omgerekend naar vier weken.  

2. Bij de toepassing van het eerste lid, wordt per kalenderjaar uitgegaan van twaalf perioden van vier 

weken en een periode die, afhankelijk van de resterende dagen, vier of vijf weken bedraagt.  

3. De eigen bijdrage is verschuldigd voor iedere dag of gedeelte van een dag, waarop de cliënt gebruik 

maakt van de voorziening;  

4. Indien een cliënt gehuwd is en zijn partner geen gebruik maakt van de opvang geldt de 

bijstandsnorm voor een alleenstaande bij opname in een inrichting zoals bedoeld in artikel 23 van de 

Participatiewet.  

5. Indien de instelling aan de cliënt geen voeding verstrekt, wordt de verschuldigde eigen bijdrage 

verminderd met een bedrag voor voeding zoals jaarlijks geïndexeerd vastgesteld door het Nationaal 

Instituut voor Budgetvoorlichting (NIBUD).  

6. Indien een cliënt ouder/verzorger is van minderjarige kinderen en met hen in de opvang woont, 

wordt de norm persoonlijke uitgaven met 10 procent per kind opgehoogd.  

7. Voor alle nachtopvangvoorzieningen geldt voor volwassenen hetzelfde tarief, berekend per nacht. 

8. Voor alle nachtopvangvoorzieningen voor zwerfjongeren geldt een lager tarief dan voor 

volwassenen, berekend per nacht. 

9. Indien de gecontroleerde aanschaf van alcohol deel uitmaakt van een behandeling, wordt de norm 

persoonlijke uitgaven opgehoogd met een bedrag van € 100,-- per vier weken.  

10. Voor de kosten van begeleiding is geen eigen bijdrage verschuldigd.  

11. In het geval het inkomen, verminderd met eigen bijdrage, minder bedraagt dan de norm voor 

persoonlijke uitgaven, wordt de eigen bijdrage zodanig verminderd, dat de norm voor persoonlijke 

uitgaven beschikbaar blijft. Indien de instelling geen voeding verstrekt, wordt de eigen bijdrage 

zodanig verminderd dat naast de norm voor persoonlijke uitgaven, ook de norm voor voeding 

beschikbaar blijft.  

12. Het vorige lid geldt niet indien de cliënt verzuimt om voldoende inkomen te verwerven.  



 

 

 

 

 

 

Uitvoeringsbesluit Maatwerkvoorzieningen beschermd wonen, maatschappelijke opvang en vrouwenopvang Wet 

maatschappelijke ondersteuning gemeente Haarlem 2015, versie 1 

 

 

 

 

 

3 

Hoofdstuk 3. Eigen bijdrage voor beschermd wonen  
1. Voor een cliënt die verblijft in een instelling voor beschermd wonen wordt de verschuldigde eigen 

bijdrage berekend op grond van het bepaalde in paragraaf 3 (Beschermd wonen) van het landelijk 

Uitvoeringsbesluit Wmo 2015. 

2. De eigen bijdrage voor beschermd wonen wordt vastgesteld en geïnd door het Centraal 

Administratie Kantoor (CAK).  

 

Hoofdstuk 4. Slotbepalingen  

4.1 Het college kan, indien sprake is van zwaarwegende omstandigheden, afwijken van de bepalingen in dit 

besluit. 

 

4.2  Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2015. 

 

4.3  Dit besluit wordt aangehaald als Uitvoeringsbesluit Maatwerkvoorzieningen beschermd wonen, 

maatschappelijke opvang en vrouwenopvang Wet maatschappelijke ondersteuning gemeente Haarlem 

2015. 

 

 



 

 

 

 

 

 

Uitvoeringsbesluit Maatwerkvoorzieningen beschermd wonen, maatschappelijke opvang en vrouwenopvang Wet 

maatschappelijke ondersteuning gemeente Haarlem 2015, versie 1 

 

 

 

 

 

4 

 

Toelichting  

Uitvoeringsbesluit maatwerkvoorzieningen beschermd wonen, maatschappelijke opvang en 

vrouwenopvang Wet maatschappelijke ondersteuning gemeente Haarlem 2015 
 

Hoofdstuk 1: Persoonsgebonden budget  
1.1. Voor de tarieven voor het pgb voor beschermd wonen sluiten we aan bij de tarieven opgenomen in 

het tarieventabel 2014 zoals gepubliceerd door het College voor Zorgverzekeraars. Voor beschermd 

wonen gelden derhalve de volgende tarieven: 

 

Tarieven pgb ZZP GGZ-C 2014 

ZZP 

GGZ-C  

PV  VP Bg-ind  BG-groep  Plus zzp-

ophoging 

Bruto 

pgb jaar 
2014 

Bruto pgb 

week 2014 

Wonen 

toeslag 

+ Wonen  

Bruto pg 
jaar 2014 

          

1 GGZ 

C 

zonder 

BG-

groep 

€ 1.486  € 10.827  € 3.332 € 15.645 € 300,04 € 4000 € 19.645 

 

1 GGZ 

C met 

BG-

groep 

€ 1.486  € 10.827 € 9.731 € 3.332 € 25.376 € 486,66 € 4000 € 29.376 

1 GGZ 

C met 

BG-

groep 

en 

vervoer 

€ 1.486  € 10.827 € 10.893 € 3.332 € 26.538 € 508,95 € 4000 € 30.538 

2 GGZ 
C 
zonder 
BG-
groep 

€ 1.486  € 22.621  € 3.332 € 27.439 € 526,23 € 4000 € 31.439 

2 GGZ 
C met 
BG-
groep 

€ 1.486  € 22.621 € 9.731 € 3.332 € 37.170 € 712,85 € 4000 € 41.170 

2 GGZ 
C met 
BG-
groep 
en 
vervoer 

€ 1.486  € 22.621 € 10.893 € 3.332 € 38.332 € 735,13 € 4000 € 42.332 

3 GGZ 

C 

zonder 

BG-

groep 

€ 4.458  € 22.621  € 3.332 € 30.411 € 583,22 € 4000 € 34.411 

3 GGZ 

C met 

BG-

groep 

€ 4.458  € 22.621 € 9.731 € 3.332 € 40.142 € 769,85 € 4000 € 44.142 



 

 

 

 

 

 

Uitvoeringsbesluit Maatwerkvoorzieningen beschermd wonen, maatschappelijke opvang en vrouwenopvang Wet 

maatschappelijke ondersteuning gemeente Haarlem 2015, versie 1 

 

 

 

 

 

5 

3 GGZ 

C met 

BG-

groep 

en 

vervoer 

€ 4.458  € 22.621 € 10.893 € 3.332 € 41.304 € 792,13 € 4000 € 45.304 

4 GGZ 
C 
zonder 
BG-
groep 

€ 4.458 € 13.995 € 16.742  € 3.332 € 38.527 € 738,87 € 4000 € 42.527 

4 GGZ 
C met 
BG-
groep 

€ 4.458 € 13.995 € 16.742 € 9.731 € 3.332 € 48.258 € 925,50 € 4000 € 52.258 

4 GGZ 
C met 
BG-
groep 
en 
vervoer 

€ 4.458 € 13.995 € 16.742 € 10.893 € 3.332 € 49.420 € 947,78 € 4000 € 53.420 

5 GGZ 

C 

zonder 

BG-

groep 

€ 8.160 € 7.634 € 22.621  € 3.332 € 41.747 € 800,63 € 4000 € 45.747 

5 GGZ 

C met 

BG-

groep 

€ 8.160 € 7.634 € 22.621 € 9.731 € 3.332 € 51.478 € 987,25 € 4000 € 55.478 

5 GGZ 

C met 

BG-

groep 

en 

vervoer 

€ 8.160 € 7.634 € 22.621 € 10.893 € 3.332 € 52.640 € 1.009,53 € 4000 € 56.640 

6 GGZ 
C 
zonder 
BG-
groep 

€ 17.050 € 13.995 € 22.621  € 3.332 € 56.998 € 1.093,11 € 4000 € 60.998 

6 GGZ 
C met 
BG-
groep 

€ 17.050 € 13.995 € 22.621 € 9.731 € 3.332 € 66.729 € 1.279,73 € 4000 € 70.729 

college van zorgverzekeringen 2014 

 

1.2. Dit artikel behoeft geen toelichting. 

1.3. In artikel 1.2 is geregeld dat de uitbetaling van het pgb plaatsvindt op basis van declaratie door de 

Sociale Verzekeringsbank (SVB). De gemeenten zijn wettelijk verplicht om pgb’s met ingang van 1 

januari 2015 aan de SVB uit te keren. Burgers krijgen vervolgens op declaratiebasis toegang tot het 

toegekende pgb, waarbij de SVB een declaratie zal overmaken aan de leverancier van de hulp of de 

ondersteuning. Een burger krijgt een pgb dus niet meer overgemaakt op het eigen 

bankrekeningnummer. 

 



 

 

 

 

 

 

Uitvoeringsbesluit Maatwerkvoorzieningen beschermd wonen, maatschappelijke opvang en vrouwenopvang Wet 

maatschappelijke ondersteuning gemeente Haarlem 2015, versie 1 

 

 

 

 

 

6 

Hoofdstuk 2: Eigen bijdrage voor maatwerkvoorzieningen maatschappelijke opvang en 

vrouwenopvang 

2.1. De eigen bijdrage regeling is van toepassing voor zover wettelijk toegestaan in het Landelijke 

Besluit maatschappelijke ondersteuning. Voor de berekening van de eigen bijdrage volgens de 

uitgangspunten in lid 1wordt uitgegaan van de volgende bedragen: 

 

Bijdrage volwassenen 2014 

Leeftijd 23+ jaar (*) 

Totaal uitkering 900,77 

Op uitkering in mindering te 

brengen posten: 

Vakantiegeld  

Ziektekosten minus toeslag 72,84 

Persoonlijke toelage (PT)  285,14 

Resteert 542,79 

Vastgestelde pensionprijs  (= 

eigen bijdrage) 

543 

(*) opgave SZ, vakantiegeld wordt ingehouden door SZ en jaarlijks uitgekeerd. 

 

Hoofdstuk 3. Eigen bijdrage voor maatwerkvoorzieningen anders dan opvang 

3.1. De eigen bijdrage regeling is van toepassing voor zover wettelijk toegestaan in het Landelijke 

Besluit maatschappelijke ondersteuning. Dit landelijke besluit wordt door de gemeente gevolgd omdat de 

rijksoverheid er bij haar uitkering -ten behoeve van de uitvoering van de Wmo- aan het gemeentefonds 

rekening mee houdt, dat gemeenten eigen bijdragen heffen binnen de mogelijkheden van landelijke 

Uitvoeringsbesluit Wmo. 

 

De overige artikelen behoeven geen toelichting.  

 

Hoofdstuk 4. Slotbepalingen 

De artikelen 4.1 tot en met 4.3 hoeven geen nadere toelichting. 

 


	Toelichting
	Uitvoeringsbesluit maatwerkvoorzieningen beschermd wonen, maatschappelijke opvang en vrouwenopvang Wet maatschappelijke ondersteuning gemeente Haarlem 2015

